1 / 4

证券代码：600460              证券简称：士兰微                编号：临 2024-026

杭州士兰微电子股份有限公司

关于 2024 年度对子公司提供日常担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：杭州士兰集昕微电子有限公司、杭州士兰集成电路有限

公司、杭州士兰明芯科技有限公司、杭州美卡乐光电有限公司、成都士兰半导体

制造有限公司、成都集佳科技有限公司（以下分别简称“士兰集昕”、“士兰集成”、

“士兰明芯”、“美卡乐”、“成都士兰”和“成都集佳”）。

● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

2024年度公司预计对上述全资子公司及控股子公司提供日常担保的总额度

不超过290,000万元。截至本公告披露日，公司为其实际提供的担保余额（包含

日常担保和专项担保）为242,697.86万元。

● 本次担保无反担保

● 公司不存在逾期对外担保

一、担保情况概述

（一）本次年度日常担保预计

为满足 2024 年度公司及全资子公司、控股子公司的发展需要，公司拟在 2024

年度对资产负债率为 70%以下的主要全资子公司及控股子公司提供日常担保的

总额度不超过 290,000 万元。实际发生担保时，公司可以在上述预计的担保总额

度内，对资产负债率为 70%以下的不同控股子公司相互调剂使用其预计额度；如

在年中有新设控股子公司的，公司对新设控股子公司的担保，也可以在上述预计

担保总额度范围内调剂使用预计额度。具体担保预计如下：

担保方 被担保方

担保方持股

比例（%）
被担保方

最近一期

资产负债

率（%）

截至目前

担保余额

（万元）

本次预计

担保额度

（万元）

（注 1）

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例（%）

担保预

计有效

期（注 5）

是否

关联

担保

是否

有反

担保 直接 间接

士兰微 士兰集昕 47.73  32.35 41.77 103,757.00 130,000 10.81 一年 否 否

士兰微 士兰集成 98.75  47.63 51,500.00 80,000 6.65 一年 否 否

 2 / 4

士兰微 士兰明芯 46.67 52.66 46.66 5,416.32 10,000 0.83 一年 否 否

士兰微 美卡乐 43.00 56.29 54.02 11,663.50 20,000 1.66 一年 否 否

士兰微 成都士兰 54.05  22.63
31,771.13

（注 2） 50,000

（注 4）
4.16

一年 否 否

士兰微 成都集佳  54.05 53.59
38,589.91

（注 3）
一年 否 否

合计 / / / / 242,697.86 290,000 24.12 / / /

注 1：以上担保预计金额包含以前年度延续至 2024 年度的日常担保余额，

不包含以下两笔专项担保：①公司及成都士兰为成都集佳 3.5 亿元项目融资长期

贷款提供的担保，已经 2022 年 3 月 9 日召开的 2022 年第一次临时股东大会审议

通过；②公司为成都士兰 5 亿元项目贷款提供的担保，已经 2023 年 9 月 13 日召

开的 2023 年第二次临时股东大会审议通过。

注 2：截至目前，公司对成都士兰日常融资事项实际提供的担保余额为

26,149.15 万元，公司为成都士兰 5 亿元项目贷款担保事项实际提供的担保余额

为 5,621.98 万元，合计担保余额为 31,771.13 万元。

注 3：截至目前，公司对成都集佳日常融资事项实际提供的担保余额为

16,336.65 万元，公司及成都士兰为成都集佳 3.5 亿元项目融资长期贷款担保事项

实际提供的担保余额为 22,253.26 万元，合计担保余额为 38,589.91 万元。

注 4：公司对成都士兰和成都集佳合计日常担保不超过 50,000 万元（不包含

注 1 所示①、②两笔担保事项），成都士兰和成都集佳可以在此担保总额内，根

据各自对资金的实际需求，切分担保额度。

注 5：本次担保预计额度自 2023 年年度股东大会审议通过之日起 12 个月内

有效，且在公司 2024 年年度股东大会召开前，本公司为上述全资子公司及控股

子公司在以上担保的总额度内所作出的担保均为有效。

（二）本次担保事项须履行的决策程序

2024 年 4 月 7 日，公司召开的第八届董事会第二十次会议审议通过了《关

于 2024 年度对子公司提供担保额度的议案》并同意将该议案提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、截至目前，各公司的基本情况如下：

公司名称
统一社会信

用代码

注册

地

法定代

表人
成立时间

注册资本

（万元）

本公司持股比

例（%） 主营业务

直接 间接

杭州士兰集昕微 91330101MA 浙江 陈向东 2015 年 11 224,832.8735 47.73  32.35 芯片制造

 3 / 4

电子有限公司 27W6YC2A 杭州 月 4 日

杭州士兰集成电

路有限公司

91330101726

5863549

浙江

杭州
陈向东

2001年 1月

12 日
60,000 98.75  芯片制造

杭州士兰明芯科

技有限公司

91330101765

4845885

浙江

杭州
范伟宏

2004年 9月

24 日
90,000 46.67 52.66

LED 芯片

制造

杭州美卡乐光电

有限公司

91330101689

094018G

浙江

杭州
江忠永

2009年 7月

2 日
17,000 43.00 56.29 LED 封装

成都士兰半导体

制造有限公司

91510121564

470905W

四川

成都
陈向东

2010 年 11

月 18 日
316,969.70 54.05

硅外延制

造；芯片和

模块封装

成都集佳科技有

限公司

91510121343

03590X1

四川

成都
范伟宏

2015年 6月

2 日
65,000  54.05

芯片和模

块封装

2、截至 2023 年 12 月 31 日，各公司经审计的主要财务数据如下：

（单位：人民币  万元）

公司名称 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

士兰集昕 364,046 152,078 211,968 144,071 2,701

士兰集成 177,213 84,401 92,812 140,565 -7,802

士兰明芯 70,120 32,717 37,403 38,926 -21,592

美卡乐  41,975  22,673  19,302  21,180  1,224

成都士兰  287,147  64,988  222,159  68,618  870

成都集佳  147,040  78,792  68,248  111,235  498

3、士兰集昕、士兰集成、士兰明芯、美卡乐、成都士兰和成都集佳均为本

公司的全资子公司或控股子公司（孙公司），均未被列为失信被执行人，均不存

在影响偿债能力的重大或有事项。

三、担保协议的主要内容

本次年度日常担保预计事项尚未经公司股东大会审议，除已根据相关董事

会、股东大会审议通过而在以前年度签订的协议外，尚未签订具体担保协议。公

司股东大会审议通过后，本公司将根据上述公司的申请，根据实际资金需求予以

安排。

四、担保的必要性和合理性

公司本次担保事项是为了满足上述控股子公司日常生产经营的资金需求，有

利于公司主营业务的发展；被担保人均为公司合并报表范围内的子公司，具备良

好的偿债能力，风险可控。除公司外的其他股东不参与控股子公司的日常经营，

因此其他股东未提供同比例担保。本次担保事项符合相关法律、法规、规范性文

件及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

 4 / 4

四、董事会意见

公司于 2024 年 4 月 7 日召开的第八届董事会第二十次会议以 12 票同意、0

票反对、0 票弃权，审议通过了《关于 2024 年度对子公司提供担保额度的议案》

并同意将该议案提交股东大会审议。在股东大会批准上述担保事项的前提下，公

司提请授权董事长陈向东先生审批在以上时间及额度之内的具体的担保事宜并

签署相关法律文件。

五、公司担保情况

截至本公告披露日，公司及控股子公司批准对外担保总额为 51.566 亿元，

占公司最近一期经审计净资产的 42.89 %。公司对控股子公司提供的担保总额为

41.98 亿元、控股子公司之间提供的担保总额为 1.37 亿元，合计占公司最近一期

经审计净资产的 36.06 %；公司为厦门士兰集科微电子有限公司提供的担保总额

为 8.216 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 6.83 %。公司及控股子公司均无

逾期的对外担保事项。（担保总额包含已批准的担保额度内尚未使用额度与担保

实际发生余额之和）

特此公告！

杭州士兰微电子股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 9 日

	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	2、截至2023年12月31日，各公司经审计的主要财务数据如下：
	3、士兰集昕、士兰集成、士兰明芯、美卡乐、成都士兰和成都集佳均为本公司的全资子公司或控股子公司（孙公司），均未被列为失信被执行人，均不存在影响偿债能力的重大或有事项。
	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	四、董事会意见
	五、公司担保情况